IV. An constet de nullitate decreti rotalis diei 7 iulii 1983 c. Egan; et, quatenus negative, an concedenda sit restitutio in integrum adversus idem decretum. Dein respondere definitive proposito dubio:

“An decretum Signaturae Apostolicae diei 8 maii anni 1984 confirmandum vel infirmandum sit in casu, seu an recursus, de quibus supra, admittendi sint ad disceptationem”.

II - IN IURE ET IN FACTO

I. An constet de nullitate decreti Rotalis diei 11 martii 1978, c. Ewers; et, quatenus negative, an concedenda sit restitutio in integrum adversus tale decretum.

a) *De nullitate decreti rotalis*

8. Nullitas decreti rotalis c. Ewers e dupli capite petitur declarari a patrono partis conventae: primo, quia pars actrix seu D.na X haberi debet inhabilis ad petendam novam causae propositionem ex eo quod ipsa nullum gravamen obtinet e declaratione nullitatis matrimonii nullumque interesse demonstrat habere ad novam causae propositionem petendam.

Secundo, quia nova causae propositio conceditur a decreto rotali c. Ewers, quin praecesserit contradictorium inter partes, immo quin parti conventae concessum fuerit ius sese defendendi relate ad concessionem novi examinis causae. Ad primam adductam rationem nullitatis decreti sufficiat referre verba quibus decretum Signaturae Apostolicae diei 23 iunii 1980 contrarium ostendebat: “negari non potest partem atricem interesse habuisse directum et actuale ad novam causae propositionem, fundatum in iure petendi declarationem circa verum statum propriae personae”.

Ipsa insuper mulier conventa censetur gravata a sententia nullitatis matrimonii, quatenus ipsa matrimonium cum actore initum retinet validum, idque demonstrare intendit in processu, post novam causae propositionem admissam, instaurando. Praeterea nullibi iure statutum est quod facultas petendi novum causae examen pertineat ad solam partem processualiter gravatam.

Ad secundam vero rationem respondendum est doctrinam, iurisprudentiam constantem tribunalum et praxim ubique vigentem non requiri contradictionum vel auditionem seu interventum alterius partis in

concedendo vel denegando novo causae examine, sicuti non requiritur in admissione vel reiectione libelli causae introductorii. “Admissio vel reiectio novae causae propositionis est res, quae absolvitur inter iudicem, partem petentem et Defensorem vinculi et, si casus ferat, Promotorem iustitiae” (AEG. DEL CORPO, *De retractatione causae matrimonialis*, Neapoli, 1969, 150).

Quapropter non requiritur praevia partis conventae citatio, nec contestatio litis, nec concordantia dubiorum. “Nec dici potest hoc modo laedi ius alterius partis, quae in casu v. gr. iam novum matrimonium contraxit vel contractura sit, quando duae (vel plures) sententiae conformes praecedentes pro nullitate matrimonii fuerint” (AEG. DEL CORPO, op. cit., 131); nam agitur tantum de reassumenda instantia causae iam mortuae seu finitae, non de merito eiusdem causae definiendo. Quaestio de concedenda causae retractatione inaudita altera parte cognoscitur” (AEG. DEL CORPO, op. cit., 102).